4. Ad efficaciter orandum, necesse est ut restauretur amicitia cum Deo et proximo. Nam, ut recte S. Clemens advertit, cum peccatio sit conversatio et collocutio cum Deo, inter familiares et amicos fieri debet, atque ideo supponit deletam offensam. Fixum quippe est, quia peccatores Deus non audit. Hinc et cum proximo amicitia, si quidem dissoluta sit, restauranda est; ita enim Christus clare indicavit, dum dixit: *Si offers munus tuum ad altare, et ibi recordatus fueris, quia frater tuus habet aliquid adversum te, relinque ibi munus tuum ante altare, et vade prius reconciliari fratri tuo; et tunc veniens offeres munus tuum.* Math. v, 23. Hinc recte S. Augustinus infert: *Si non oraveritis, non exaudimini; aut si in oratione mentiti fueritis, non impetrabitis.* » Ergo et orandum, et verum dicendum est, et sic orandum est, quomodo ille voluit. Velis, nolis, quotidie dicturus es: *Dimitte nobis debita nostra, sicut et nos dimittimus debitoribus nostris. Vis securus dicere? fac, quod dicis.* (Lohner, Biblioth. verb. Oratio).

de Dios. Hé aquí lo que debemos hacer especialmente cuando nos encontremos enfermos. Pero acordémosnos tambien, cristianos, que no estamos nunca lejos de la enfermedad, ni aun de la muerte. Es por eso, que es bueno y prudente el hacer, en todo tiempo, lo que se está especialmente obligado en tiempo de enfermedad, ¿ Porqué quien nos dice que estaremos enfermos antes de morir? ¿ Quién nos asegura que no moriremos de pronto, sin haber estado enfermos? Es por eso, que debemos tener siempre nuestra alma en estado de gracia, y este el solo medio de hacer una muerte santa y de merecer la entrada en el cielo, que yo os deseo. Asi sea.

DECIMOCTAVO DOMINGO DESPUES DE PENTECOSTES

SEGUNDA INSTRUCCION.

Nuestro Señor censura en los escribas sus malos pensamientos.

I. En qué casos el mal pensamiento es un pecado. — II. A qué peligro esponese consintiendo en los malos pensamientos. — III. Qué remedio se emplea para curarse de ellos.

Acabamos de ver que Nuestro Señor, antes de curar de su enfermedad al paralitico que se le presentaba, habia querido comenzar por curar su alma de la enfermedad del pecado. Era, pues, dar más de lo que se le pedia. Era tambien más que doblar su beneficio, porque la cura del alma tenia infinitamente más precio que la del cuerpo. Parece, pues, que todos los testigos de una bondad tan generosa y tan tierna hubieran debido sentir, al verla, una admiracion sin ejemplo. Sin embargo, algunos de ellos, los doctores de la ley, nos dice el Evangelio, revistiéndose de un falso celo por el honor de Dios, que ellos creian olvidado y atacado por el Salvador, porque se atribuía el poder de perdonar los pecados, poder que no pertenecía